西北政法大学教务处文件
西法大教发〔2024〕5 号

关于做好 2023 级本科生转专业工作的通知

各学院：

为进一步贯彻落实“以学生为中心”的教育理念，拓宽

学生学业选择和发展路径，认真做好 2023 级本科生转专业

工作，现将相关事项通知如下：

一、转专业范围与条件

（一）除公安类和艺术类专业外，符合下列条件之一的

学生，可以申请转专业：

1.第一学年第一学期加权学分成绩在本专业排名前10%

的学生，可申请转入其他专业学习。

2.第一学年第一学期加权学分成绩在本专业排名前30%

的学生，可申请转入本院其他专业学习。

（二）学生申请转专业，还应同时符合下列条件：

1.2023 级各专业本科生。

2.思想品质优良，无任何违法违纪行为，未受过任何处

分。

3.须参加第一学年第一学期所有课程的期末考核，且无

不及格课程。

（三）其他要求

1.申请转入法学专业的学生须明确所转入的法学院。

2.法学专业不开展各法学院间学生互转;各专业内不同

专业方向之间不得转方向。

3.学生有以下情形之一者，不得申请转专业：正在休学

或保留入学资格的学生；留级生；专升本学生；各类定向生、

委培生。

4.每名学生只有一次申请转专业的机会，且只能申请转

入一个专业。转专业申请一经批准，不得更改。

二、各法学院接收名额

法学专业各学院接收名额见下表（共 290 人）：
序

号
学院

接收

名额
培养类型（方向）

1 行政法学院
30 法学（应用型、复合型）

30 法学（纪检监察实验班）

2 刑事法学院 45 法学（应用型、复合型）

3 民商法学院 50 法学（应用型、复合型）

4 国际法学院
30 法学（应用型、复合型）

15 法学（涉外型）

5
公安学院

(公共安全法学院)
10 法学（公共安全法）

6
国家安全学院

（反恐怖主义法学院）

15 法学（反恐怖主义法方向）

15 法学（国家安全法实验班）

7 经济法学院

10 法学（应用型、复合型）

20 法学（知识产权卓越人才实验班）

20 法学（数字法学实验班）

三、工作流程及时间安排

1.3 月 15 日—18 日，各学院向本院学生传达转专业工

作安排；核对本学院转专业学生名额（附件 1）；2023 级各

专业符合转专业成绩排名条件学生名单（附件 2）。

2.3 月 19 日—23 日，符合专业排名条件的学生通过“本

科教学管理信息系统”在线提交申请，逾期不再受理。申请

转入法学专业的学生最多可填报 4 个志愿（转入学院），申

请转入法学以外专业的学生只可填报 1 个专业（操作手册见

附件四）。

3.3 月 24 日—26 日，转出学院审核，并通过教务系统

打印符合条件学生的申请表及本院同意转专业学生汇总表，

签字、盖章后报教务处教务科。

4.3 月 29 日—4 月 2 日，转入学院遴选。凡申请转入法

学专业的学生，由各法学院按照学生填报 4 个志愿的先后顺

序分成四轮，申请人数在各法学院限定接收人数之内的，直

接接收，超出限定人数的，依据其加权学分成绩在本专业的

排名百分比（本人排名位次除以本专业总人数，乘以 100%）

择优遴选；申请转入法学以外专业的学生，由转入学院直接

接收。

5.4 月 3 日—10 日，教务处会同各学院复核，确定拟同

意转专业学生名单，报请学校批准后，在全校公示五个工作

日；教务处受理异议申请，公布转专业学生名单；转入学院

为转入学生编班。

对公示的申请转专业学生有异议的，应当在公示期内以

书面形式向教务处提出，教务处会同被异议学生所在学院进

行审查。异议成立的，取消当事人转专业资格；公示期内无

异议或者异议不成立的，教务处在公示期满后发布公告，公

布转专业学生名单。

6.6 月上旬，教务处在教务系统内变动转专业学生学籍

和培养方案。学生登录教务系统查询本人学籍和培养方案信

息；被批准转专业的学生在转入学院教务办老师的指导下，

按照转入专业培养方案选课。

7.2024-2025 学年秋季学期第一周，各转出和转入学院

做好转专业学生的学籍档案交接工作；学生到转入学院报

到、注册，申办新的学生证、校园一卡通等证件；转入学院

教务办负责指导学生原、现所学专业人才培养方案课程、学

分衔接工作。

四、有关说明

1.根据学校《本科学生转专业管理办法》相关规定，经

批准转专业的学生本学期仍参加原专业的学习、考核。转专

业的学生自第二学年进入转入专业学习。宿舍不变。

2.转专业学生按照转入专业的培养方案，修满规定学

分，经审核达到毕业及学士学位授予条件者，准予毕业并授

予学士学位。

3.学生转专业前修读的必修课与转入专业培养方案必

修课相同或相近的，转专业后可认定为相应必修课学分；其

余课程按照课程属性分别认定为通识选修课或专业选修课

学分。

转专业学生未修的转入专业第一学年的必修课程，应申

请跟班上课，并参加期末考试，考试成绩按期末考试有关规

定进行评定、记载；考核不通过的，按照学校《本科课程考

核管理办法》有关规定处理。

4.学生申请转专业不收取任何费用。学生转专业后须按

规定缴纳转入专业相关学习费用。

本通知中的有关安排如有变动及其他未尽事宜，将另行

通知。请关注教务处网站有关信息。

附件: 1.2023级各专业符合转专业申请条件学生人数统计表

2.2023 级各专业符合转专业成绩排名条件学生名单

3.《西北政法大学本科学生转专业管理办法》

4.本科学生线上申请转专业操作说明

西北政法大学教务处

2024 年 3 月 15 日

主题词： 本科生 转专业 通知
发：各学院教学院长 教务秘书
西北政法大学教务处印制 2024 年 3月 15日印发

共印： 2份 档 1

	西北政法大学教务处